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PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 1057-23 
 
 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, ACESSÓRIOS, SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (ONGOING) DE DATA CENTER, INSTALAÇÃO DO 

SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO, CILINDROS DE GÁS NOVEC PARA SISTEMA DE COMBATE 
A INCÊNDIO, SISTEMA DE AUTOMAÇÃO (BMS), SISTEMA CFTV, SISTEMA DE CONTROLE DE 
ACESSO, SISTEMAS DE CLIMATIZAÇÃO DE PRECISÃO PARA AS ÁREAS CRÍTICAS DO DATA 

CENTER, SISTEMAS DE UNIDADE DE ENERGIA ININTERRUPTA – UPS E A OPERACIONALIZAÇÃO 
DOS AMBIENTES E SISTEMAS PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO NOVO DATA CENTER DA MARGEM 

ESQUERDA (LADO BRASIL) DA USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU. 

 
 

ADITAMENTO 6 
 

 
I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1057-23, a ITAIPU responde perguntas realizadas por 
empresas interessadas nesta licitação: 
 
 
PERGUNTA 1  

“Com relação as condensadoras do ar-condicionado na cobertura do prédio Data Center, se 
faz necessário algum tipo de içamento ou existe algum elevador capaz de conduzir os 
equipamentos até o local?” 
 
RESPOSTA 
Será necessário içamento para conduzir as condensadoras até a cobertura do prédio. O 
içamento será responsabilidade da CONTRATADA. 
 
 
PERGUNTA 2  
“Com relação ao item 8 do Anexo I (régua de tomadas), entendemos que serão aceitas réguas 

com um número maior de tomadas (24 SAÍDAS PADRÃO IEC 60320 C13 E 6 SAÍDAS PADRÃO IEC 
60320 C19). Está correto nosso entendimento?” 
 
RESPOSTA 
Entendimento correto. 
 
 
PERGUNTA 3  
“Com relação ao item 13 do Anexo I (chave de transferência estática) serão aceitos 
equipamentos com um número maior de tomadas (6 SAÍDAS PADRÃO C13 DE 10 A E 1 SAÍDA 
PADRÃO C19 DE 16 A). Está correto nosso entendimento?” 
 

RESPOSTA 
Entendimento correto. 
 
 
PERGUNTA 4  
“Com relação ao item 6 do Anexo I (sistema de climatização de precisão) foi solicitado que o 
sistema de umidificação seja do tipo infravermelho. Ao mesmo tempo cada fabricante adota 
um tipo de tecnologia compatível com este sistema ou superior. Pergunto se podemos 
considerar uma tecnologia mais moderna para este tipo de aplicação?” 
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RESPOSTA 

Não. O sistema ofertado deve atender os requisitos estabelecidos nas Especificações 
Técnicas. 
 
 
PERGUNTA 5  
“Com relação ao item 6 do Anexo I (sistema de climatização de precisão) foi solicitado que o 
sistema de ventiladores de 15,8” porém cada fabricante adota um tipo de dimensão que traga 
eficiência compatível ou superior ao solicitado. Pergunto se podemos considerar uma 
tecnologia superior para o sistema de ventilação?” 
 
RESPOSTA 

Caso seja oferecida uma tecnologia superior, será aceito o sistema de ventilação com 
dimensões compatíveis com o modelo oferecido pelo fabricante. 
 
 
PERGUNTA 6  
“No item 6 da planilha de preço, não fica claro se devemos fornecer 190 placas de piso 
elevado ou 190m², poderia esclarecer?” 
 
RESPOSTA 
Deverão ser fornecidas 190 unidades de placas de piso elevado conforme especificado no item 
1.20 da planilha de preços. 

 
 
PERGUNTA 7  
“Em esclarecimentos (aditamento 4 perguntas 11 e 73) fica claro que não faz parte do escopo 
de fornecimento o sistema de confinamento de racks, isso pode trazer prejuízos a eficiencia 
dos equipamentos de climatização de precisão e elevação no consumo de energia ao longo dos 
anos. Tratando-se de um data center de missão crítica que possibilitará certificação Tier III do  
Uptime entendemos que esse confinamento é indispensável. Está correto nosso 
entendimento?” 
 
RESPOSTA 

Entendimento incorreto. O sistema de confinamento não é requisito para certificação Tier III 
do Uptime. 
 
 
PERGUNTA 8  
“Com relação ao sistema de cabeamento estruturado mencionado, entendemos que o mesmo 
será apenas para o CFTV, sendo UTP categoria 6 A para as câmeras e conexão óptica OM5 do 
novo switch que será fornecido ao sistema de CFTV principal do prédio. Está correto nosso 
entendimento?” 
 
RESPOSTA 
Entendimento correto. 

 
 
 
II) Permanecem inalteradas as condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico Nacional NF 
1057-23. 
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